
 

H G  7 6 4 / 2 0 2 4

privind modificarea Statutului propriu de organizare și funcționare al Agenției Naționale 

pentru Plăți și Inspecție Socială, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 151/2012, și a anexei nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii 

și Solidarității Sociale

Având în vedere prevederile art. XIV din Legea nr. 100/2024 pentru modificarea și completarea unor acte normative

în domeniul asistenței sociale, precum și pentru completarea Legii nr. 78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat

în România și pentru modificarea Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului și prevederile art. XVII,

XX și XXII din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României

pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Numărul maxim de posturi finanțate de la bugetul

de stat, aprobat pentru funcționarea Agenției Naționale pentru

Plăți și Inspecție Socială și a agențiilor pentru plăți și inspecție

socială județene, respectiv a municipiului București, prevăzut de

Statutul propriu de organizare și funcționare al Agenției

Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 151/2012, se suplimentează cu un

număr de 68 de posturi pentru agențiile teritoriale.

Art. II. — Statutul propriu de organizare și funcționare

al Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială, prevăzut în

anexa la Hotărârea Guvernului nr. 151/2012 privind aprobarea

Statutului propriu de organizare și funcționare al Agenției

Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 190 din 23 martie 2012,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. Articolul 6 va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — Prin decizie a directorului general al Agenției, în

cadrul structurilor organizatorice prevăzute în anexele nr. 1 și 2

se pot organiza servicii sau compartimente, conform legii,

în funcție de necesitățile care se impun în vederea îndeplinirii

atribuțiilor.”

2. La articolul 7, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Agenția funcționează cu un număr maxim de

1.656 de posturi, finanțate de la bugetul de stat, funcționari

publici și personal contractual, din care 142 de posturi pentru

aparatul central și 1.514 posturi pentru agențiile teritoriale.”

3. Anexele nr. 1 și 2 se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2

la prezenta hotărâre.

Art. III. — În anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 23/2022

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii

și Solidarității Sociale, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 19 din 6 ianuarie 2022, cu modificările

și completările ulterioare, la titlul I, punctul 2 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„2. Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială

(1.656 de posturi);”.

Art. IV. — Pentru respectarea dreptului la carieră, încadrarea

personalului în numărul maxim de posturi aprobat și pe funcțiile

din noua structură organizatorică, inclusiv stabilirea drepturilor

salariale aferente acestuia, se realizează cu respectarea

regimului juridic aplicabil fiecărei categorii de personal,

în termen de minimum 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Cristian-Vasile Bitea,

secretar general

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 4 iulie 2024

Nr. 764

Publicată în MOR 644/5.07.2024

și a anexei nr. 2 la HG 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale. Publicată în MOR 644/5.07.2024  --  Page 1 of 3
HG 764/2024 privind modificarea Statutului propriu de organizare și funcționare al Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială, aprobat prin HG 151/2012, 

 
Click aici!

legislație pentru resurse Umane? 

ANPIS
, 1

65
6 P

OSTURI

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/269770
https://www.rauflorin.ro/legislatia-de-resurse-umane/


*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

STRUCTURA ORGANIZATORIC
 

a aparatului central al Agen iei Na ionale pentru Pl i i Inspec ie Social
 

 
Num r total de posturi: 142 

 
 

 

 

 

 

Director general 

Direc ia economic , finan are, 
gestionare i management 

financiar

Serviciul buget propriu, 
administrativ, achizi ii 

publice
Serviciul pl i beneficii 

sociale

Direc ia tehnologia informa iei, 
regulamente comunitare i 
schimb electronic de date 

Serviciul regulamente 
comunitare i schimb 

electronic de date

Direc ia resurse umane i 
comunicare

Serviciul resurse umane i 
formare profesional  

Serviciul comunicare, rela ii 
cu publicul i rela ii publice, 

secretariat

Direc ia audit 
public intern 

Direc ia inspec ie social

Serviciul control beneficii  
de asisten  social  i 

accesibilitate

Serviciul asigurarea calit ii 
în domeniul serviciilor 

sociale

Director general adjunct

41+1 de agen ii pentru pl i i 
inspec ie social  jude ene i a 

municipiului Bucure  

Serviciul juridic i contencios Serviciul corp  
control intern 

ANEXA Nr. 1*)
(Anexa nr. 1 la statut)

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă

a aparatului central al Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială

și a anexei nr. 2 la HG 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale. Publicată în MOR 644/5.07.2024  --  Page 2 of 3
HG 764/2024 privind modificarea Statutului propriu de organizare și funcționare al Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială, aprobat prin HG 151/2012, 

 
Click aici!

legislație pentru resurse Umane? 

ANPIS
, 1

65
6 P

OSTURI

https://www.rauflorin.ro/legislatia-de-resurse-umane/


ANEXA Nr. 21)
(Anexa nr. 2 la statut)

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă - C A D R U

a agențiilor pentru plăți și inspecție socială județene și a municipiului București

1)

Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

����������	�
�����	�����������
����������������������������������������������� �!�����������"������������#���������

 
Num�r total de posturi: 1514�

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
*) Postul de director executiv adjunct este înfiin�at la Agen�ia pentru Pl��i �i Inspec�ie Social� a Municipiului Bucure�ti, 
numit prin decizie a directorului general al Agen�iei, în condi�iile legii. 

Metodologie �i 
plani�care 

Director execu�v 

Juridic �i contencios 

Autorizare formare profesional� 

Director execu�v adjunct*) 

Bene�cii de asisten�� 
social�, programe de 

servicii sociale, incluziune 
social�, egalitate de �anse

Economic, �nanciar �i 
contabilitate, resurse 

umane, administra�v �i 
achizi�ii publice 

Inspec�ie social� 

și a anexei nr. 2 la HG 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale. Publicată în MOR 644/5.07.2024  --  Page 3 of 3
HG 764/2024 privind modificarea Statutului propriu de organizare și funcționare al Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială, aprobat prin HG 151/2012, 

 
Click aici!

legislație pentru resurse Umane? 

ANPIS
, 1

65
6 P

OSTURI

https://www.rauflorin.ro/legislatia-de-resurse-umane/



